
 

 

- Considerato che  per quanto attiene alla documentazione a comprova dei requisiti di ordine generale, 
tecnico-professionale dell’Impresa, acquisita direttamente dal Comune, risulta essere regolare e 
conforme a quanto dichiarato; 
 
- Dato atto che l'aggiudicazione è divenuta efficace, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2006, in 
esito ai controlli effettuati in relazione al possesso, da parte dell'impresa aggiudicataria, dei requisiti 
auto dichiarati in sede di gara; 
 
Ritenuto, pertanto, di dichiarare l’aggiudicazione definitiva dell’appalto del servizio in oggetto alla 
Società Cooperativa Sociale La Lanterna a r.l. – con sede in Via Arno, 1A,  09122 - Cagliari  all’Impresa 
Coris; 
 
- Visto il D.Lgs.50/2016 e D.Lgs. 207/10; 
 
- Con il provvedimento in oggetto 

D E T E R M I N A 
1. di evidenziare che sono state effettuate, nei confronti della Società Cooperativa Sociale “La Lanterna” 
a r.l. aggiudicataria del servizio, le verifiche del possesso dei prescritti requisiti di ordine generale, 
tecnico-professionale ed economico e finanziario, autodichiarati in sede di gara, con esito positivo; 
 
2. di dare atto che, a seguito delle verifiche effettuate e descritte in premessa, il sottoscritto Responsabile 
Unico del Procedimento (R.U.P.) ha accertato l’efficacia, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 
50/2016, dell’aggiudicazione del servizio disposta con determinazione del Responsabile dell’Ufficio 
Tecnico n. 56 del 21.07.17, a favore Società Cooperativa Sociale “La Lanterna” a r.l. – con sede in Via 
Arno, 1A,  09122 - Cagliari  –- partita IVA  01387070921, con un offerta percentuale del 66,46%, pari a €.  
440,05 per spese generali e utile d’impresa + €. 7.620,00 per costo personale e €. 360,00  per oneri 
sicurezza e un  totale di €. 8.420,05 + IVA al 22%; 
 
3. Di impegnare la somma di €. 10.272,46 IVA compresa, al capitolo 3110/5 comp. , finanziata con fondi 
regionali, con esigibilità 2017  
 
4) Di utilizzare le economie derivanti dal ribasso d’asta, pari a €. 1.063,78 IVA compresa, per  
manodopera ( n° 11 giorni da ore 5), a favore della stessa cooperativa, impegnando la spesa al capitolo 
3110/5 comp.; 
 
- di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016). 
- di rilasciare il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con le regole di finanza pubblica ora vigenti – art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 legge n° 102/2009 
 
Baradili, lì 01.08.2017 

             IL RESPONSABILE DELL’U.T. 
                   (Geom. Schirru Sandro 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  

Si attesta, ai sensi dell’art.151 comma 4 - del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/00, l’esistenza della 
copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente determinazione.  
                         

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO FINANZIARIO 
        ( Rag. Piras Carla) 

 

 

C O M U N E   D I   B A R A D I L I 
PROVINCIA DI ORISTANO 

Via Vittorio Emanuele, 5      09090 – Baradili (OR) 
 

Tel 0783 95095                       Sito internet  www.comune.baradili.or.it                          Fax 0783  95355 
Cod.Fisc. 80007220959                                                                                             Partita Iva 00468930953 

U F F I C I O    T E C N I C O 
E-Mail   utcomunebaradili@tiscali.it                        P.E.C.  ufficiotecnico@pec.comune.baradili.or.it 

 
 

Reg. n°   
Pubblicata all’albo pretorio dal   
  per 15gg 
          IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 

        
 

 
 
    

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 

DEL SERVIZIO TECNICO 
 

 
 

N°  59 
del 01 Agosto 2017 

 
 
 
Oggetto: SERVIZIO PER LA GESTIONE DEL CANTIERE COMUNALE PER L’OCCUPAZIONE ANNUALITA’ 2017 - art. 
29, comma 36 della L.R. n. 5/2015 per lavoratori in mobilità. 
Aggiudicazione efficace definitiva alla Cooperativa La Lanterna                      
CIG.  Z0D1F51445 
 
 
 
 
 
 
 
Impegno di spesa n° ___________________________del ______________________ 
 
 
Mandato n° _______________________________________del __________________________ 

 
 

 
 
 
 
 



 

 

Oggetto: SERVIZIO PER LA GESTIONE DEL CANTIERE COMUNALE PER L’OCCUPAZIONE ANNUALITA’ 2017 - art. 
29, comma 36 della L.R. n. 5/2015 per lavoratori in mobilità. 
Aggiudicazione efficace definitiva alla  Cooperativa La Lanterna                      
CIG.  Z0D1F51445 
 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO   
 
Visto l’art. 29, comma 36 della L.R. n. 5/2015 relativo ai cantieri comunali per l’occupazione di lavoratori 
già inseriti nei progetti di utilizzo di beneficiari di ammortizzatori sociali, poi trasformati in servizio 
civico di utilità collettiva, alla data del 31.12.2014; 
 
Visto che con il Bilancio Regionale per l’anno 2017, approvato con L.R. 6 del 13.04.2017, sono stati 
rifinanziati i cantieri comunali di cui all’art. 29, comma 36 della L.R. n. 5/2015; 
 
Vista la nota n° 15904 del 08.05.2016 dell’Ass.to del Lavoro della R.A.S. con la quale comunica che in 
favore del  Comune di Baradili è stata finanziata  la somma di €. 11.340,21 per l’attivazione di un 
progetto di riutilizzo del lavoratore posto in mobilità in deroga Sig. Sandro Trogu beneficiario di 
ammortizzatori sociali,  predisposto ed attuato per le finalità dell’art. 10 della L. n. 89/2014, ovvero 
“prevenzione degli incendi, del dissesto idrogeologico e del diffondersi di discariche abusive”, da 
gestire  secondo autonoma decisione del comune attuatore in forma diretta o esternalizzata; 
 
Considerato che s’intende attivare il cantiere occupazione mediante il ricorso a cooperative sociali di 
tipo "B" con inserimenti lavorativo del Sig. Sandro Trogu beneficiario di ammortizzatori sociali, 
 
Considerato che le Cooperative Sociali denominate di tipo “B”, secondo il dettato dell’art. 1 della legge 
quadro n°381/1991, hanno lo scopo di perseguire l’interesse generale della comunità alla promozione 
umana e all’integrazione sociale dei cittadini attraverso lo svolgimento di attività diverse, agricole, 
industriali, commerciali o di servizi, finalizzato all’inserimento lavorativo di persone svantaggiate; 
 
- l'art.3 della Legge Regionale 2 agosto 2013, n.21:  Cantieri comunali  
1. I cantieri comunali per l'occupazione e i cantieri verdi, il cui onere è finanziato con risorse regionali, 
costituiscono a tutti gli effetti progetti speciali finalizzati all'attuazione di competenze e di politiche regionali 
miranti a fronteggiare l'emergenza socio- economica. I comuni attuano gli interventi ai sensi dell'articolo 94 della 
legge regionale 4 giugno 1988, n. 11 (legge finanziaria 1988), e successive modifiche ed integrazioni, e le relative 
spese sono classificate quali spese di investimento; qualora i progetti speciali siano attuati ai sensi dell'articolo 24 
della legge regionale 20 aprile 2000, n. 4 (legge finanziaria 2000), per le assunzioni in essi previste si applicano le 
disposizioni di cui all'articolo 1 della legge regionale 23 aprile 2013, n. 9 (Interventi urgenti in materia di lavoro e 
nel settore sociale).  
 
- Vista la deliberazione G.M. n. 47  del  04.07.2017, relativa all’approvazione del progetto per il cantiere 
comunale per l’occupazione L.R. n° 5/2015 art. 29, comma 36, annualità 2017, per lavori di prevenzione 
degli incendi, del dissesto idrogeologico e del diffondersi di discariche abusive , redatto dal 
Responsabile U.T.,  per un importo complessivo di  €.  11.340,21, da realizzare mediante ricorso a 
cooperative sociali di tipo "B" , con inserimento del Sig. Trogu Sandro, lavoratore posto in mobilità in 
deroga, già beneficiario di ammortizzatori sociali, di cui €.   1.312,00 per spese generali e utile d’impresa 
oggetto di ribasso percentuale, €.   7.620,00 per costo personale, non soggetto a ribasso e €.      360,00  per 
oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso. 
    
Visti e richiamati: 
- l’art. 5 della legge 08/11/1991 n° 381 e s.m.i., che prevede la possibilità per gli Enti Pubblici, anche in 
deroga alla disciplina in materia di contratti della Pubblica Amministrazione, di stipulare convenzioni 
con cooperative sociali che svolgono attività di cui all’art. 1, comma 1° lettera b) della legge medesima, 
per la fornitura di beni e servizi diversi da quelli socio sanitari ed educativi il cui importo stimato al 
netto dell’I.V.A. sia inferiore agli importi stabiliti dalle direttive comunitarie in materia di appalti 

pubblici, purché tali convenzioni siano finalizzate a creare opportunità di lavoro per le persone 
svantaggiate di cui all’art. 4, comma 1; 
- la Determinazione n° 3 del 01/08/2012 dell’autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture, “Linee guida per gli affidamenti a cooperative sociali ai sensi dell’art. 5, comma 1 
della legge n. 381/1991”; 
    
- VISTA la determinazione del Responsabile U.T. n° 49 del 12.07.2017 con la quale si è provveduto: 

- ad approvare l’allegata lettera d’invito, le modalità di partecipazione alla gara, il capitolato d’oneri, 
lo schema di contratto e l’elenco delle ditte da invitare omettendone la pubblicazione, per il servizio 
di gestione del cantiere comunale per l’occupazione annualità 2017; 
- ad indire la gara d’appalto mediante procedura in affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del d.lgs. 50/2016, previa consultazione a più operatori economici, con le modalità di cui 
all’art. 95 comma 4, lett. b e c) con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di 
gara, da determinarsi mediante ribasso sull’importo del servizio posto a base di gara, dall’art. 97 
comma 2 e 8 del D.Lgs. n° 50/2016, per un importo a base d’asta di così ripartito: €. 1.312,00 per spese 
generali e utile d’impresa oggetto di ribasso percentuale, €.   7.620,00 per costo personale, non 
soggetto a ribasso e €. 360,00  per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso.; 

 
- Visto che: 

• in data 12.07.17 sono state inviate le lettere d’invito alle cooperative sociali di tipo “B”, con 
scadenza ricezione offerte entro le ore 13:00 del giorno 20.07.2017; 

• il giorno 20.07.2017:  
•  si è svolta l’apertura dei plichi contenenti i documenti amministrativi (busta “A”), 

dichiarando l’ammissione di tutte le Ditte partecipanti; 
• si è proceduto all’apertura dei plichi contenenti le offerte economiche (busta “B”), alla 

verifica della documentazione e alla regolarità della buste contenente l’offerta, dichiarando 
ammesse tutte le offerte delle imprese partecipanti alla procedura negoziata, in quanto 
presentate in conformità con i criteri e i requisiti stabiliti nell’avviso e disciplinare di gara; 

• alla lettura delle offerte,  senza esclusione di alcuna Cooperativa 
 
- Considerato che in data 20.07.2017 è stata espletata la gara di aggiudicazione, che ha dichiarato 
vincitrice la Società Cooperativa Sociale La Lanterna a r.l. – con sede in Via Arno, 1A,  09122 - Cagliari   
 
- Considerato che la  richiesta del possesso dei requisiti di capacità tecnico – organizzativa e generali 
verrà inoltrata, d’ufficio agli enti preposti al rilascio a conclusione delle operazioni di gara, 
all’aggiudicatario; 
 
- Constatata la regolarità della documentazione presentata dalle imprese suddette; 
 
- Vista la determinazione del Responsabile U.T. n°  56 del 21.07.2017, con la quale si è proceduto: 

1. ad approvare le operazioni della gara esperita per l'appalto di lavori in oggetto, quali risultano 
dal verbale di gara, dando atto che si sono concluse con la proposta di aggiudicazione a favore della 
Società Cooperativa Sociale “La Lanterna” a r.l. – con sede in Via Arno, 1A,  09122 - Cagliari  –- 
partita IVA  01387070921 
2. ad approvare, ai sensi dell'art. 32, comma 5 del Dlgs 50/2016, la proposta di aggiudicazione di cui 
al verbale di seconda seduta delle operazioni di gara del 20 Luglio 2017, relativa all'affidamento in 
appalto del Servizio di gestione del cantiere occupazione annualità 2017, art. 29, comma 36 della 
L.R. n. 5/2015 per lavoratori in mobilità,  in favore della Società Cooperativa Sociale “La Lanterna” 
a r.l. – con sede in Via Arno, 1A,  09122 - Cagliari  –- partita IVA  01387070921,  con un offerta 
percentuale del 66,46%, pari a €.  440,05 per spese generali e utile d’impresa + €. 7.620,00 per costo 
personale, non soggetto a ribasso e €. 360,00  per oneri sicurezza non oggetto di ribasso percentuale 
e un  totale di €. 8.420,05 + IVA al 22%, precisando che con successivo atto si sarebbe proceduto, a 
fronte dell’avvenuta positiva verifica del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 
7, del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, ad attestare l’avvenuta efficacia dell’aggiudicazione; 


